



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 飛鳥建設株式会社 上場取引所 東
コード番号 1805 URL <https://www.tobishima.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 乗京 正弘
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高梨 尚 (TEL) 03-6455-8306
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 33,726 | 13.8 | 1,155 | △7.6 | 1,125 | △14.6 | 752 | △13.9 |
| 2023年3月期第1四半期 | 29,635 | 5.7 | 1,250 | 33.9 | 1,316 | 49.8 | 873 | 27.3 |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 937百万円(9.1%) 2023年3月期第1四半期 859百万円(24.2%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 39.33 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 45.68 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 116,001 | 45,513 | 39.2 |
| 2023年3月期 | 128,055 | 45,730 | 35.7 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 45,502百万円 2023年3月期 45,719百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | — | — | 60.00 | 60.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | 60.00 | 60.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 136,000 | 8.0 | 5,100 | 23.0 | 4,300 | 16.9 | 2,700 | △11.1 | 141.08 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 19,310,436株 | 2023年3月期 | 19,310,436株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 179,377株 | 2023年3月期 | 178,470株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期1Q | 19,131,600株 | 2023年3月期1Q | 19,128,399株 |

(注) 期末自己株式数及び当第1四半期における期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)にかかる信託口が保有する当社株式が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 27,733 | 5.4 | 797 | △17.8 | 822 | △23.2 | 601 | △15.6 |
| 2023年3月期第1四半期 | 26,319 | 7.2 | 970 | 58.7 | 1,071 | 88.4 | 712 | 95.9 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 31.44 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 37.27 | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|---------------|---------|---|--------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 103,740 | | 43,018 | | 41.5 | |
| 2023年3月期 | 114,526 | | 43,383 | | 37.9 | |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 43,018百万円 2023年3月期 43,383百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|---------|-----|-------|------|-------|------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 119,000 | 5.1 | 4,100 | 24.4 | 3,700 | 20.9 | 2,400 | △10.8 | 125.41 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| 3. 補足情報 | 8 |
| (1) 個別受注実績 | 8 |
| (2) 個別受注予想 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、社会経済活動が一段と正常化へ向かい、インバウンド需要が回復するなど、明るい兆しが見えたものの、ウクライナ情勢の長期化を背景とした世界的な物価高が続き、依然として不透明な状況が続きました。また、国内建設市場におきましては、設備投資に持ち直しの動きが見られたものの、資機材価格の高止まりが続き、厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は337億円（前年同四半期連結累計期間比13.8%増）、営業利益は11億円（前年同四半期連結累計期間比7.6%減）、経常利益は11億円（前年同四半期連結累計期間比14.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億円（前年同四半期連結累計期間比13.9%減）となりました。

なお、当社グループの売上高は、下半期、特に第4四半期連結会計期間に集中する傾向があることから、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末に対し、資産は現金預金、受取手形・完成工事未収入金等、開発事業等支出金等及び流動資産その他の減少等により120億円の減少、負債は支払手形・工事未払金等、未成工事受入金、預り金、流動負債その他及び長期借入金の減少等により118億円の減少、純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び2023年3月期株式配当金の支払い等により2億円の減少となり、総資産は1,160億円となりました。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末に対し3.5ポイント増加し、39.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予想につきましては、2023年5月15日公表予想値の範囲内にあると判断しており、当該予想値に変更はありません。

今後、修正の必要性が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 20,323 | 14,871 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 60,240 | 57,607 |
| 未成工事支出金等 | 2,297 | 1,807 |
| 開発事業等支出金等 | 9,452 | 7,894 |
| その他 | 8,302 | 6,374 |
| 流動資産合計 | 100,615 | 88,556 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 18,138 | 17,800 |
| 無形固定資産 | 949 | 981 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 8,553 | 8,864 |
| 貸倒引当金 | △200 | △200 |
| 投資その他の資産合計 | 8,352 | 8,663 |
| 固定資産合計 | 27,440 | 27,445 |
| 資産合計 | 128,055 | 116,001 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 27,176 | 24,943 |
| 短期借入金 | 11,270 | 11,494 |
| 未成工事受入金 | 8,797 | 5,773 |
| 預り金 | 21,427 | 18,615 |
| 完成工事補償引当金 | 518 | 523 |
| 工事損失引当金 | 598 | 498 |
| その他 | 4,407 | 1,648 |
| 流動負債合計 | 74,195 | 63,497 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 7,373 | 5,860 |
| 役員株式給付引当金 | 60 | 51 |
| 役員退職慰労引当金 | 7 | 8 |
| 退職給付に係る負債 | 50 | 52 |
| その他 | 637 | 1,017 |
| 固定負債合計 | 8,129 | 6,990 |
| 負債合計 | 82,325 | 70,488 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,519 | 5,519 |
| 資本剰余金 | 6,236 | 6,236 |
| 利益剰余金 | 33,698 | 33,296 |
| 自己株式 | △575 | △576 |
| 株主資本合計 | 44,878 | 44,476 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 644 | 834 |
| 為替換算調整勘定 | 20 | 22 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 176 | 169 |
| その他の包括利益累計額合計 | 841 | 1,026 |
| 非支配株主持分 | 10 | 10 |
| 純資産合計 | 45,730 | 45,513 |
| 負債純資産合計 | 128,055 | 116,001 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 27,326 | 28,893 |
| 開発事業等売上高 | 2,309 | 4,833 |
| 売上高合計 | 29,635 | 33,726 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 24,189 | 26,033 |
| 開発事業等売上原価 | 1,944 | 4,149 |
| 売上原価合計 | 26,133 | 30,182 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 3,136 | 2,860 |
| 開発事業等総利益 | 365 | 684 |
| 売上総利益合計 | 3,502 | 3,544 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 営業利益 | 2,251 | 2,388 |
| 営業外収益 | | |
| 為替差益 | 120 | 91 |
| その他 | 40 | 29 |
| 営業外収益合計 | 161 | 121 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 36 | 48 |
| 損害賠償金 | — | 43 |
| 持分法による投資損失 | 24 | 33 |
| その他 | 33 | 24 |
| 営業外費用合計 | 94 | 151 |
| 経常利益 | 1,316 | 1,125 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 4 | 204 |
| その他 | 0 | — |
| 特別利益合計 | 4 | 204 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 11 |
| 投資有価証券評価損 | — | 14 |
| 特別損失合計 | 0 | 26 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,321 | 1,303 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 225 | 244 |
| 法人税等調整額 | 221 | 306 |
| 法人税等合計 | 447 | 551 |
| 四半期純利益 | 873 | 752 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0 | 0 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 873 | 752 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 873 | 752 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1 | 190 |
| 為替換算調整勘定 | 5 | 1 |
| 退職給付に係る調整額 | △18 | △7 |
| その他の包括利益合計 | △14 | 185 |
| 四半期包括利益 | 859 | 937 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 859 | 937 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 0 | 0 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

(単位：百万円)

| 区 分 | | 前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 比較増減 | 増減率 | |
|-------|----|---|---|-----------------|--------|--------|
| 建設事業 | 土木 | 国内官公庁 | 2,974 (16.5%) | 17,906 (63.5%) | 14,931 | 502.0% |
| | | 国内民間 | 4,544 (25.3%) | 1,777 (6.3%) | △2,766 | △60.9% |
| | | 海 外 | 517 (2.9%) | 556 (2.0%) | 39 | 7.7% |
| | | 計 | 8,035 (44.7%) | 20,241 (71.8%) | 12,205 | 151.9% |
| | 建築 | 国内官公庁 | 206 (1.2%) | 274 (1.0%) | 67 | 32.9% |
| | | 国内民間 | 9,133 (50.7%) | 4,980 (17.7%) | △4,153 | △45.5% |
| | | 海 外 | 343 (1.9%) | 2,430 (8.6%) | 2,087 | 607.4% |
| | | 計 | 9,683 (53.8%) | 7,685 (27.3%) | △1,997 | △20.6% |
| | 合計 | 国内官公庁 | 3,180 (17.7%) | 18,180 (64.5%) | 14,999 | 471.6% |
| | | 国内民間 | 13,677 (76.0%) | 6,758 (24.0%) | △6,919 | △50.6% |
| | | 海 外 | 860 (4.8%) | 2,987 (10.6%) | 2,126 | 247.1% |
| | | 計 | 17,719 (98.5%) | 27,926 (99.1%) | 10,207 | 57.6% |
| 開発事業等 | | 271 (1.5%) | 261 (0.9%) | △9 | △3.7% | |
| 合計 | | 17,990 (100.0%) | 28,188 (100.0%) | 10,197 | 56.7% | |

(注) () 内の%表示は、構成比率を示している。

(2) 個別受注予想

(単位：百万円)

| 区 分 | | 2023年3月期 通期実績 | 2024年3月期 通期予想 | 比較増減 | 増減率 |
|-------|----|------------------|------------------|-------|-------|
| 建設事業 | 土木 | 56,599 | 60,000 | 3,400 | 6.0% |
| | 建築 | 46,760 | 50,000 | 3,239 | 6.9% |
| | 計 | 103,360 | 110,000 | 6,639 | 6.4% |
| 開発事業等 | | 1,053 | 1,000 | △53 | △5.1% |
| 合計 | | 104,414 | 111,000 | 6,585 | 6.3% |

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報]

当第1四半期累計期間の個別受注実績につきましては、土木事業は、前年同四半期累計期間比で151.9%増の202億円となりました。建築事業は、前年同四半期累計期間比で20.6%減の76億円となりました。

なお、通期の個別受注予想につきましては、第1四半期累計期間の実績に今後の案件状況を慎重に検討した結果、期首の予想を据え置くことといたしました。